
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 15 (958) 
28 марта 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2023 г. № 594

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 27.02.2019 № 343 
«О муниципальной конкурсной комиссии 

по проведению отборочного этапа 
ежегодного краевого конкурса 
«Лучший народный дружинник 

в Камчатском крае»
В связи с кадровыми изменениями
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав муниципальной конкурсной комиссии по проведению 

отборочного этапа ежегодного краевого конкурса «Лучший народный дру-
жинник в Камчатском крае», утвержденный постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2019 № 343, изме-
нение, изложив его в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – начальника Контрольного управления администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 28.03.2023 № 594

Состав муниципальной 
конкурсной комиссии по проведению 

отборочного этапа ежегодного краевого 
конкурса «Лучший народный дружинник 

в Камчатском крае»

Председатель:
Ковнацкий А.С. – начальник Управления по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
Секретарь:
Полозов А.А.* – главный специалист-эксперт отдела профилактической 

работы и антитеррористической защищенности Управления по обеспече-
нию безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.
Члены:
Бреда М.О. – заместитель начальника полиции (по охране общественного 

порядка) Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Петропавловску-Камчатскому (по согласованию);
Головенко И.А. – консультант отдела профилактической работы и анти-

террористической защищенности Управления по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Гордеев А.Е. – начальник отдела профилактической работы и антитер-

рористической защищенности Управления по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Кисельников А.Ф. – председатель Региональной общественной организа-

ции ветеранов органов внутренних дел Камчатского края (по согласованию);
Нормандских С.В. – старший инспектор отделения охраны общественного 

порядка Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Петропавловску-Камчатскому (по согласованию);
Слепова Н.Ю. – начальник Управления культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

* В период отсутствия Полозова А.А. (отпуск, командировка, временная нетрудо-
способность) обязанности секретаря муниципальной конкурсной комиссии по про-
ведению отборочного этапа ежегодного краевого конкурса «Лучший народный 
дружинник в Камчатском крае» возлагаются на консультанта отдела профилакти-
ческой работы и антитеррористической защищенности Управления по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа Головенко И.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2023 г. № 595

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 01.07.2021 № 1456 
«О порядке определения объема 

и предоставления субсидий некоммерческим 
организациям – общинам коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока, не являющимся 

государственными (муниципальными) 
учреждениями, из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа»
В целях уточнения отдельных положений, в соответсвии пунктом 10 части 

1 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в пункт 2.3 Порядка определения объема и предоставления 

Субсидий некоммерческим организациям – общинам коренных малочислен-
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, не являющимся государ-
ственными (муниципальными) учреждениями, на поддержку экономического 
развития общин коренных малочисленных народов, утвержденный поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 01.07.2021 № 1456, следующие изменения:

«2.3. Требования, к участникам конкурсного отбора, которым должен со-
ответствовать участник конкурсного отбора:

2.3.1 на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани-
руется проведение конкурса:

- у участников отбора должна отсутствовать просроченная задолженность 
по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из ко-
торого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предо-
ставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением суб-
сидий, предоставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, 
субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях 
финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой 
товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий фи-
зическим лицам);

- участники отбора – юридические лица не должны находиться в про-
цессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присое-
динения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура 
банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники 
отбора – индивидуальные предприниматели не должны прекратить дея-
тельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисква-
лифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного орга-
на, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим 
лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – про-
изводителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Феде-
рации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими 
лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или кос-
венного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний 
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других россий-
ских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;

- участники отбора не должны получать средства из федерального бюд-
жета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из ко-
торого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов) на цели, установленные правовым актом;

- отсутствие у участников отбора выявленных фактов нарушений водного, 
лесного, природоохранного законодательства в течение трех последних лет, 
предшествующих дате подачи документов на предоставление Субсидии;



№ 15 (958) 28 марта 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и фи-

зических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;

2.3.2 у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на дату формирования справки, полученной 
в течение поведения конкурсного отбора.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
руководителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2023 г. № 596

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 01.07.2021 № 1462 
«О порядке определения объема и предоставления 
субсидий из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями»
В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с пунктом 10 части 

1 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 01.07.2021 № 1462 «О порядке определения объема и предо-
ставления субсидий из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями», следующие изменения:

1.1 пункт 2.3 Порядка определения объема и предоставления субсидий 
из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа социально ориен-
тированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 
учреждениями, на реализацию социально значимых мероприятий в рамках осу-
ществления их уставной деятельности и реализацию гражданских инициатив 
изложить в следующей редакции:

«2.3. Требования к участникам конкурсного отбора, которым должен соответ-
ствовать участник конкурсного отбора:

2.3.1 на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение конкурса:

- у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неурегулированная 
просроченная задолженность по заработной плате;

- участники конкурсного отбора не должны находиться в процессе реоргани-
зации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, дея-
тельность участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке, пред-
усмотренном законодательством Российской Федерации;

- у участника конкурсного отбора должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 
с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюд-
жетом Петропавловск-Камчатского городского округа;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквали-
фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника конкурсного отбора, являющегося юридическим лицом;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, 
в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (оф-
шорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складоч-
ном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-
стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учи-
тывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

- участники конкурсного отбора не должны получать средства из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и из бюджета Камчатского края 
на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка;

- достижение результата предоставления субсидии ранее предоставленной 
субсидии, в случае, если субсидия была предоставлена в году, предшествую-
щему году подачи заявления на предоставление субсидии;

- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и фи-
зических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;

2.3.2 у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на дату формирования справки, полученной 
в течение конкурсного отбора.»;

1.2 пункт 2.3 Порядка определения объема и предоставления субсидий 
из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа социально ориен-
тированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 
учреждениями, уставная деятельность которых связана с предоставлением 
социальных услуг ветеранам Великой Отечественной войны изложить в сле-
дующей редакции:

«2.3. Требования, к участникам конкурсного отбора, которым должен соответ-
ствовать участник конкурсного отбора:

2.3.1 на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение конкурса:

- у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неурегулированная 
просроченная задолженность по заработной плате;

- участники конкурсного отбора не должны находиться в процессе реоргани-
зации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, дея-
тельность участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке, пред-
усмотренном законодательством Российской Федерации;

- у участника конкурсного отбора должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 
с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюд-
жетом Петропавловск-Камчатского городского округа;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквали-
фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника конкурсного отбора, являющегося юридическим лицом;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, 
в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (оф-
шорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складоч-
ном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-
стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учи-
тывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

- участники конкурсного отбора не должны получать средства из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и из бюджета Камчатского края 
на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка;

- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и фи-
зических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;

2.3.2 у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на дату формирования справки, полученной 
в течение проведения конкурсного отбора.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
руководителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2023 597

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 01.12.2022 № 2620 
«Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпри-
нимателям в целях финансового обеспечения 

затрат в связи с выполнением работ по текущему 
ремонту общего имущества многоквартирных 

домов, расположенных в Петропавловск-
Камчатском городском округе, признанных 

аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции»

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым ак-
там, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (958) 28 марта 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, ра-
бот, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского го-

родского округа от 01.12.2022 № 2620 «Об утверждении Порядка предоставле-
ния субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях 
финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по текущему 
ремонту общего имущества многоквартирных домов, расположенных в Петро-
павловск-Камчатском городском округе, признанных аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции» изменение, изложив приложение в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руко-
водителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 28.03.2023 № 597

Порядок предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям в целях 

финансового обеспечения затрат в связи 
с выполнением работ по текущему ремонту

общего имущества многоквартирных домов, 
расположенных в Петропавловск-Камчатском 
городском округе, признанных аварийными 

и подлежащими сносу или реконструкции

1. Общие положения о предоставлении субсидий
 1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индиви-
дуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат в связи 
с выполнением работ по текущему ремонту общего имущества многоквартирных 
домов, расположенных в Петропавловск-Камчатском городском округе, признан-
ных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее – Порядок) 
разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, в рамках реализации мероприятия «Предоставление субсидий юри-
дическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям» подпрограммы 7 «Повышение качества 
условий жизни жителей Петропавловск-Камчатского городского округа» муници-
пальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.10.2016 
№ 1985 (далее – муниципальная программа).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставле-
ния субсидии из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в целях 
финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по текущему 
ремонту общего имущества многоквартирных домов, расположенных в Петро-
павловск-Камчатском городском округе, признанных аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции (далее – субсидии).

1.3. Предоставление субсидий осуществляется Управлением коммунального 
хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа (далее – уполномоченный орган), до которого в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя 
бюджетных средств, доведены в  установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидий на текущий финансовый год (соот-
ветствующий финансовый год и плановый период).

1.4. Общий объем субсидий определяется муниципальной программой.
 1.5. Субсидия носит целевой характер и предоставляется на безвозмездной 

и безвозвратной основе и используется получателем субсидии на текущий ре-
монт общего имущества многоквартирных домов, расположенных в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе, признанных аварийными и подлежащими 
сносу (далее – многоквартирный дом), а именно:

1.5.1 ремонт инженерных сетей (электроснабжения, горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения, теплоснабжения, канализации);

1.5.2 ремонт кровли;
1.5.3 восстановление или замена оконных блоков в местах общего пользо-

вания;
1.5.4 восстановление или замена участков и элементов лестницы, крыльца 

(зонты-козырьки) над входами в подъезды, в подвалы;
1.5.5 восстановление внутренней отделки стен, потолков, полов в местах об-

щего пользования.
1.6. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпри-
нимателям в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением 
работ по текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов после 
заключения соглашения о предоставлении субсидии, в соответствии с типовой 
формой, утвержденной приказом Управления финансов администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

1.7. Способ проведения отбора получателей субсидии – конкурс.
1.8. Получателями субсидии являются юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные 
предприниматели, определенные в качестве управляющей организации 
для управления многоквартирным домом (домами) в соответствии с Правилами 
определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме 
не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления 

не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 
(далее – получатели субсидии), подавшие заявку на участие в конкурсе 
на получение субсидии (далее – заявка).

1.9. Критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получение 
субсидии:

1.9.1 осуществление получателем субсидии управления многоквартирным 
домом, в отношении которого подана заявка;

1.9.2 многоквартирный дом, в отношении которого подана заявка, признан 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с Поло-
жением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.01.2006 № 47.

1.10. Сведения о субсидии должны быть размещены на едином портале бюд-
жетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) 
не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решение о бюд-
жете (решения о внесении изменений в решение о бюджете).

2. Порядок проведения отбора получателей 
субсидии для предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора в виде конкурса (да-
лее – конкурс) для определения получателя субсидии исходя из наилучших 
условий достижения результатов, в целях которых предоставляется субсидия 
(далее – результат предоставления субсидии).

2.2. Организатором конкурса является уполномоченный орган.
2.3. Не позднее чем за 30 календарных дней до дня проведения конкурса 

уполномоченный орган размещает на едином портале и на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) объ-
явление о проведении конкурса с указанием:

2.3.1 срока проведения конкурса (даты и времени начала (окончания) подачи 
(приема) предложений (заявок) получателей субсидии), которые не могут быть 
меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления 
о проведении конкурса, а также информации о возможности проведения не-
скольких этапов конкурса с указанием сроков (порядка) их проведения (при не-
обходимости);

2.3.2 наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты уполномоченного органа;

2.3.3 результата предоставления субсидии;
2.3.4 доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение конкурса;

2.3.5 требований к получателям субсидии, установленных пунктами 1.9, 2.4, 
2.5 настоящего Порядка, и перечня документов, представляемых получателями 
субсидии для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

2.3.6 порядка подачи заявок получателями субсидии и требований, предъяв-
ляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых получателями субсидии, 
в соответствии с пунктами 2.6, 2.7 настоящего Порядка;

2.3.7 порядка отзыва заявок получателями субсидии, порядка возврата заявок, 
определяющего в том числе основания для возврата заявок, порядка внесения 
изменений в заявки;

2.3.8 правил рассмотрения и оценки заявок получателей субсидии в соответ-
ствии с пунктом 2.10 настоящего Порядка;

2.3.9 порядка предоставления получателям субсидии разъяснений положений 
объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

2.3.10 срока, в течение которого победитель (победители) конкурса должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение);

2.3.11 условий признания победителя (победителей) конкурса уклонившимся 
от заключения соглашения;

2.3.12 даты размещения результатов конкурса на едином портале и на офи-
циальном сайте, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, сле-
дующего за днем определения победителя конкурса.

2.4. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии:
2.4.1 на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани-

руется проведение конкурса:
- отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату 

в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по де-
нежным обязательствам перед Петропавловск-Камчатским городским округом;

- получатели субсидии – юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юри-
дическому лицу, являющемуся участником конкурса, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность 
получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законо-
дательством Российской Федерации, а получатели субсидии – индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, 
в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (оф-
шорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складоч-
ном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-
стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учи-
тывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

- получатели субсидии не должны получать средства из бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на основании иных муниципальных норма-
тивных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;

- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и фи-
зических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;



№ 15 (958) 28 марта 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- получатели субсидии не должны находиться в реестре недобросовестных 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения 
заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими недруже-
ственные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской 
Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными 
государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) госу-
дарственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств 
или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного ха-
рактера;

2.4.2 у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах на дату формирования справки, полученной в течение 
проведения конкурсного отбора.
Проверка получателей субсидии на соответствие требованиям пункта 2.4 

настоящего Порядка проводится на основании документа, подтверждающего 
соответствие получателя субсидии требованиям, предоставленного получателем 
субсидии по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, в порядке 
и сроки, установленные в пункте 2.9 настоящего Порядка.

2.5. Требования к получателям субсидии:
2.5.1 получателями субсидии являются юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприни-
матели, определенные в качестве управляющей организации для управления 
многоквартирным домом (домами) в соответствии с Правилами определения 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отноше-
нии которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализо-
ван, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616, в отношении кото-
рого (которых) подана заявка на участие в конкурсе в целях получения субсидии.

2.6. Требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых 
получателями субсидии:

2.6.1 для участия в конкурсе получатель субсидии подает заявку в уполно-
моченный орган по адресу: 683003, город Петропавловск-Камчатский, улица 
Ленинградская, дом 74/1, кабинет 210, не позднее окончания срока приема за-
явок для участия в конкурсе, установленного приказом уполномоченного органа 
о проведении конкурса, содержащую согласие на размещение на официальном 
сайте информации о получателе субсидии, о подаваемой получателем субсидии 
заявке, иной информации о получателе субсидии, связанной с соответствующим 
конкурсом, а также согласие на обработку персональных данных (для физиче-
ского лица), по форме приложения 1 к настоящему Порядку;

2.6.2 каждый получатель субсидии вправе подать заявки в отношении не бо-
лее двух многоквартирных домов. При этом на каждый многоквартирный дом 
подается отдельная заявка;

2.6.3 получатель субсидии имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом 
письменно в уполномоченный орган и отказаться от участия в конкурсе, не позд-
нее чем за 5 рабочих дней до дня окончания приема заявок.

2.7. К заявке прилагаются следующие документы, заверенные надлежащим 
образом, при этом под надлежащим образом заверенными копиями документов 
в настоящем Порядке понимаются документы, заверенные подписью уполно-
моченного представителя получателя субсидии и печатью получателя субсидии 
(при ее наличии):

2.7.1 копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный ре-
естр юридических лиц или копия листа записи единого государственного реестра 
юридических лиц (для юридических лиц), копия свидетельства о государствен-
ной регистрации физического лица в качестве индивидуального предприни-
мателя или листа записи единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

2.7.2 копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту 
нахождения на территории Российской Федерации;

2.7.3 копии учредительных документов (для юридических лиц);
2.7.4 выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(для юридических лиц), выписка из Единого государственного реестра инди-
видуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей) или 
сведения с официального сайта регистрирующего органа в сети «Интернет», 
распечатанные на бумажном носителе и надлежащим образом заверенные по-
лучателем субсидии, полученные не ранее первого числа месяца, предшеству-
ющего месяцу подачи получателем субсидии заявки;

2.7.5 копия документа, подтверждающего назначение на должность руководи-
теля получателя субсидии (приказ, решение участников и т.п.);

2.7.6 информация получателя субсидии о соответствии получателя субсидии 
требованиям пункта 2.4 настоящего Порядка, по форме приложения 2 к насто-
ящему Порядку;

2.7.7 копия лицензии на осуществление деятельности по управлению много-
квартирным домом, в отношении которого подана заявка на участие в конкурсе 
в целях получения субсидии;

2.7.8 копия технического паспорта на многоквартирный дом;
2.7.9 локальные сметные расчеты на текущий ремонт общего имущества мно-

гоквартирного дома, в отношении которого подана заявка на участие в конкурсе 
в целях получения субсидии.

2.8. Правила рассмотрения и оценки заявок получателей субсидии:
2.8.1 специалист уполномоченного органа в день поступления заявки реги-

стрирует ее, присваивая номер и указывая время регистрации заявки;
2.8.2 в случае отсутствия заявок уполномоченный орган в течение 7 рабочих 

дней со дня окончания срока приема заявок организует размещение информа-
ции о несостоявшемся конкурсе на официальном сайте;

2.8.3 для рассмотрения и оценки заявок и приложенных к ним документов, 
определения победителя (победителей) конкурса уполномоченный орган фор-
мирует Конкурсную комиссию. Состав Конкурсной комиссии и регламент ее 
работы, дата, время и место проведения конкурсного отбора утверждаются 
приказом уполномоченного органа.
Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность по месту нахождения 

уполномоченного органа;
2.8.4 уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после окончания срока 

приема заявок передает все поступившие заявки для рассмотрения Конкурсной 
комиссии.
Одновременно с передачей заявок уполномоченный орган передает Конкурс-

ной комиссии копии следующих документов на многоквартирные дома, в отно-
шении которых поданы заявки:

- распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
о признании многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции;

- приказы уполномоченного органа об определении управляющей организации 
для управления многоквартирным домом (домами) в соответствии с Правила-
ми определения управляющей организации для управления многоквартирным 
домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управ-
ления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616.

2.9. Заявки получателей субсидии подлежат рассмотрению Конкурсной ко-
миссией в течение 10 рабочих дней после их поступления от уполномоченного 
органа. Заявки получателей субсидии подлежат отклонению Конкурсной комис-
сией в следующих случаях:

2.9.1 несоответствие получателя субсидии критериям, установленным пунктом 
1.9 настоящего Порядка;

2.9.2 несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным пун-
ктами 2.4, 2.5 настоящего Порядка.
Проверка соответствия получателей субсидии требованиям, установленным 

пунктом 2.4 настоящего Порядка производится Конкурсной комиссией в срок, 
установленный пунктом 2.9 настоящего Порядка, путем проверки информации 
из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государ-
ственного реестра индивидуальных предпринимателей на официальном сайте 
Федеральной налоговой службы Российской Федерации; путем проверки све-
дений в отношении ранее предоставленных уполномоченным органом субси-
дий, содержащихся в Реестре заявок на получение субсидий; путем проверки 
сведений, содержащихся на официальном сайте Федеральной службы по фи-
нансовому мониторингу.

2.9.3 несоответствие представленных получателем субсидии заявки и доку-
ментов требованиям к заявкам и документам, установленным в объявлении 
о проведении конкурса;

2.9.4 недостоверность представленной получателем субсидии информации, 
в том числе о месте нахождения и адресе юридического лица;

2.9.5 подача получателем субсидии заявки после даты, определенной для по-
дачи заявок;

2.9.6 наличие информации о прекращении деятельности по управлению много-
квартирными домами в связи с исключением сведений о многоквартирном доме 
из реестра лицензий субъекта Российской Федерации, прекращением действия 
лицензии или ее аннулированием;

2.9.7 включение в заявку работ, не соответствующих целям предоставления 
субсидии, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка;

2.9.8 многоквартирный дом, в отношении которого подана заявка не признан 
аварийным;

2.9.9 управляющая организация назначена для управления многоквартирным 
домом не в соответствии с Правилами определения управляющей организации 
для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 
или выбранный способ управления не реализован, не определена управляю-
щая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2018 № 1616.

2.10. Допущенные к конкурсу заявки оцениваются Конкурсной комиссией 
в соответствии с критериями оценки заявок, определенными в приложении 3 
к настоящему Порядку. Отклоненные на основании положений пункта 2.9 насто-
ящего Порядка заявки на соответствие указанным критериям не оцениваются 
и получателям субсидии не возвращаются.

2.11. Итоги конкурса оформляются протоколом Конкурсной комиссии (далее – 
Протокол), который утверждается председателем Конкурсной комиссии в тече-
нии 3 рабочих дней после дня заседания Конкурсной комиссии. На основании 
утвержденного протокола составляется перечень заявок, отобранных по итогам 
конкурса (далее – Перечень), формируемый и утверждаемый Конкурсной комис-
сией по форме приложения 4 к настоящему Порядку в течение 5 рабочих дней 
после дня заседания Конкурсной комиссии, исходя из количества присвоенных 
баллов. В случае присвоения двум и более заявкам одинакового количества 
баллов, Перечень составляется с учетом даты и времени подачи заявки полу-
чателем субсидии.

2.12. Протокол и Перечень в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения 
направляются в уполномоченный орган для принятия решения о предоставле-
нии субсидии.

2.13. По итогам проведения конкурса на основании решения уполномоченного 
органа субсидии предоставляются получателям субсидии, набравшим наиболь-
шее количество баллов, но не менее 4 баллов.

2.14. В течение 5 рабочих дней после принятия уполномоченным органом 
решения о предоставлении субсидии, уполномоченный орган размещает на еди-
ном портале и на официальном сайте следующие сведения:

2.14.1 дата, время и место оценки заявок получателей субсидии;
2.14.2 информация о получателях субсидии, заявки которых были рассмо-

трены;
2.14.3 информация о получателях субсидии, заявки которых были отклонены, 

с указанием причин их отклонения, в том числе положения объявления о про-
ведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

2.14.4 последовательность оценки заявок получателей субсидии, присвоен-
ные заявкам получателей субсидии значения по каждому из предусмотренных 
критериев оценки заявок участников конкурса, принятое на основании резуль-
татов оценки указанных предложений решение о присвоении таким заявкам 
порядковых номеров;

2.14.5 наименование получателей субсидии, с которыми заключается согла-
шение, и размер предоставляемой им субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии
3.1. Размер субсидии устанавливается в размере не более 500 000 рублей 

на один многоквартирный дом и определяется исходя из представленных по-
лучателем субсидии локальных сметных расчетов, но не свыше доведенных 
уполномоченному органу лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий на текущий финансовый год, и определяется соглашением, заключен-
ным получателем субсидий с уполномоченным органом, в соответствии с ти-
повой формой, утвержденной приказом Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

3.2. Уполномоченный орган на основании полученных от Конкурсной комиссии 
в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка Протокола и Перечня в тече-
ние 7 рабочих дней со дня их получения, принимает решение о предоставлении 
или об отказе в предоставлении субсидии.
Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидий принимается 

в форме приказа уполномоченного органа.
3.3. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
3.3.1 несоответствие представленных получателем субсидии документов тре-

бованиям пункта 2.7 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление 
не в полном объеме) указанных документов;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (958) 28 марта 2023 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
3.3.2 установление факта недостоверности предоставленной получателем 

субсидии информации;
3.3.3 отсутствие лимитов бюджетных обязательств, доведенных уполномочен-

ному органу в установленном порядке;
3.3.4 получение при оценке заявки баллов ниже значения, определенного 

пунктом 2.13 настоящего Порядка.
3.4. Уполномоченный орган:
3.4.1 в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в тече-

ние 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет получателю субсидии 
письменное уведомление об отказе с указанием причин такого отказа;

3.4.2 в случае принятия решения о предоставлении субсидии в течение 5 
рабочих дней со дня принятия решения оформляет проект соглашения и на-
правляет его получателю субсидий для подписания.

3.5. В соглашении указываются обязательные условия:
3.5.1 о согласовании новых условий соглашения или о расторжении согла-

шения при не достижении согласия по новым условиям, в случае уменьшения 
уполномоченному органу как получателю бюджетных средств ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставле-
ния субсидии в размере, определенном в соглашении;

3.5.2 о согласии получателя субсидии, лиц, получающих средства на осно-
вании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением го-
сударственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных това-
риществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товари-
ществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление 
в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных 
средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверки ор-
гана муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3.5.3 о запрете приобретения получателем субсидии за счет полученных 
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в со-
ответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплекту-
ющих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих 
средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, му-
ниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, 
регулирующими предоставление субсидий получателям субсидий.

3.6. Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения со-
глашения возвращает в адрес уполномоченного органа подписанный экземпляр 
соглашения. Нарушение указанного срока признается отказом получателя суб-
сидии от подписания соглашения и получения субсидии.

3.7. Результатом предоставления субсидии является текущий ремонт общего 
имущества многоквартирных домов в целях поддержания работоспособности 
общего имущества до момента расселения дома для обеспечения безопасного 
нахождения граждан в многоквартирных домах.

3.8. Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 
субсидии, является количество многоквартирных домов, в которых произведен 
текущий ремонт общего имущества, по состоянию на конец текущего финан-
сового года, значение которого устанавливается в соглашении.

3.9. Субсидия перечисляется в текущем финансовом году уполномоченным ор-
ганом получателю субсидии на основании заключенного соглашения и решения 
о предоставлении субсидии на расчетный или корреспондентский счет, откры-
тый в учреждения Центрального банка Российской Федерации или в кредитной 
организации, не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия 
уполномоченным органом решения о предоставлении субсидии.

3.10. В течение 7 рабочих дней после окончания работ по ремонту общего 
имущества многоквартирных домов получатель субсидии предоставляет в упол-
номоченный орган следующие документы, подтверждающие фактически поне-
сенные расходы:

3.10.1 справки о стоимости выполненных работ и затрат и акты о приемке 
выполненных работ по формам КС-2, КС-3, подписанные уполномоченным пред-
ставителем собственников помещений многоквартирного дома;

3.10.2 акты оказанных услуг (выполненных работ), товарные накладные, дру-
гие первичные учетные документы и (или) бухгалтерские регистры, перечень 
которых определятся соглашением;

3.10.3 исполнительную документацию;
3.10.4 акт приемки объекта, законченного ремонтом.
3.11. Порядок и сроки возврата субсидий в бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа в случае нарушения условий их предоставления, определен 
в пунктах 5.3, 5.4, 5.5 настоящего Порядка.

4. Требование к отчетности
4.1. Получатель субсидии предоставляет в Уполномоченный орган отчет 

о достижении значений результата предоставления субсидии, в соответствии 
с подпунктом 3.8 настоящего Порядка, в сроки и по форме, установленные 
соглашением о получении субсидии.

4.2. Уполномоченный орган вправе устанавливать в соглашении о получении 
субсидии сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной 
отчетности.

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение
5.1. Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий полу-

чателем субсидий проводится уполномоченным органом не позднее двенадцати 
месяцев со дня перечисления субсидий.
Органами муниципального финансового контроля проводится проверка в соот-

ветсвии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5.2. В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных 

при их предоставлении, выявленных по фактам проверок, проведенных упол-
номоченным органом и органом муниципального финансового контроля, по-
лученные средства подлежат возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

5.3. Возврат субсидий получателем субсидий осуществляется в следующем 
порядке: 

5.3.1 уполномоченный орган направляет получателю субсидий в срок, не пре-
вышающий 5 рабочих дней с момента установления нарушений, требование 
о возврате средств субсидий в бюджет Петропавловск-Камчатского городско-
го округа заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении; 

5.3.2 получатель субсидий обязан в течение 10 рабочих дней со дня получе-
ния требования, указанного в подпункте 5.3.1 настоящего Порядка, возвратить 
на лицевой счет уполномоченного органа полученную субсидию.

5.4. В случае, если получатель субсидий не исполнил установленного подпун-
ктом 5.3.2 требования, уполномоченный орган взыскивает с получателя субсидий 

денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.5. В случае недостижения результата предоставления субсидии, установлен-
ного пунктом 3.7 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет 
Петропавловск-Камчатского городского округа:

5.5.1 в течении 30 календарных дней со дня получения требования о воз-
врате субсидии, направленного получателю субсидии уполномоченным органом 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;

5.5.2 в течении 30 календарных дней с даты получения представления и (или) 
предписания органами муниципального финансового контроля, если не указан 
иной срок.

5.6. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии, указанного 
в пункте 3.7 настоящего Порядка, исходя из достижения значений результата 
предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражаю-
щих факт завершения соответствующего мероприятия по получении результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), проводится уполномоченным ор-
ганом в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.

Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
в целях финансового обеспечения затрат в связи 

с выполнением работ по текущему ремонту общего 
имущества многоквартирных домов, расположенных 

в Петропавловск-Камчатском городском округе, 
признанных аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции
На бланке организации 

(с указанием даты и № исходящего документа)

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)
Направляем в ваш адрес заявку на участие в конкурсе в целях получения 

субсидии для финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ 
по текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, расположен-
ных в Петропавловск-Камчатском городском округе, признанных аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции, находящихся в управлении у:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

№ 
п/п

Адрес 
много-

квартирного 
дома

Виды 
ремонтных 

работ

Стоимость 
ремонтных 

работ по смете

Сумма 
запрошенной 
субсидии

К настоящей заявке прилагаются:
1. ___________________________________________________ на ____ листе;
2. ___________________________________________________ на ____ листе;
3. ___________________________________________________ на ____ листе.

Руководитель ______________________________________________________ 
(ФИО, подпись, печать)

Приложение 2 
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
в целях финансового обеспечения затрат в связи 

с выполнением работ по текущему ремонту общего 
имущества многоквартирных домов, расположенных 

в Петропавловск-Камчатском городском округе, 
признанных аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции

Информация получателя субсидии 
о соответствии получателя субсидии 

требованиям, установленным Порядком 
предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям в целях финансового обеспечения 
затрат в связи с выполнением работ по текущему 

ремонту общего имущества многоквартирных 
домов, расположенных в Петропавловск-Камчатском 

городском округе, признанных аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции

Настоящим ________________________________________________________
подтверждает, что по состоянию на «_____» ________________ 20___ г.:

Требования согласно Порядку предоставления субсидий юридическим 
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях 
финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ 
по текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, 
расположенных в Петропавловск-Камчатском городском округе, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

Да/
нет

1. у участника отбора отсутствует не исполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;



№ 15 (958) 28 марта 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2. у участника отбора отсутствует просроченная задолженность 
по возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед Петропавловск-Камчатским городским округом;

3. участник конкурсного отбора – юридическое лицо не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником 
конкурсного отбора, другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 
участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
а участник конкурсного отбора – индивидуальный предприниматель 
не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

4. участник конкурсного отбора не является иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). 
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 
а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие 
в капитале указанных публичных акционерных обществ;

5. участник конкурсного отбора не получает средства из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа на основании иных 
муниципальных нормативных правовых актов на цели, установленные 
настоящим Порядком;

6. получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо 
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения;

7. участник конкурсного отбора не находится в реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
в связи с отказом от исполнения заключенных государственных 
(муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, 
и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера.

Руководитель ______________________________________________________
(подпись)                        (Ф.И.О.)

М.П.
«_____» ________________ 20___ г.

Приложение 3 
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
в целях финансового обеспечения затрат в связи 

с выполнением работ по текущему ремонту общего 
имущества многоквартирных домов, расположенных 

в Петропавловск-Камчатском городском округе, 
признанных аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции

Критерии оценки заявок на участие 
в конкурсе в целях получения субсидии 

на финансовое обеспечение затрат в связи 
с выполнением работ по текущему ремонту 

общего имущества многоквартирных домов, 
расположенных в Петропавловск-Камчатском 
городском округе, признанных аварийными 

и подлежащими сносу

№ 
п/п Наименование критерия Кол-во 

баллов
1. Год постройки дома

1.1. до 1950 года 3

1.2. с 1951 до 1970 года 2

1.3. с 1971 года 1

2. Дефицит сейсмостойкости многоквартирного дома

2.1. больше 4 баллов 3

2.2. от 2 до 4 баллов 2

2.3. меньше 2 баллов 1

№ 
п/п Наименование критерия Кол-во 

баллов
3. Дата признания дома аварийным
3.1. после 01.01.2021 года 3
3.2. 2019-2020 годы 2
3.3. 2017-2018 годы 1
4. Дата последнего капитального ремонта многоквартирного дома
4.1. до 1980 года 3
4.2. с 1981 до 1990 года 2
4.3. с 1991 года 1

Приложение 4 
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
в целях финансового обеспечения затрат в связи 

с выполнением работ по текущему ремонту общего 
имущества многоквартирных домов, расположенных 

в Петропавловск-Камчатском городском округе, 
признанных аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции
Утверждаю _____________________________________
Дата ___________________________________________
ФИО председателя 
Конкурсной комиссии, ____________________________
подпись ________________________________________

Перечень заявок, 
отобранных по итогам конкурса

№ 
п/п

Н
аи

м
е-

но
ва

ни
е 

по
лу

ча
те
ля

 
су
бс

ид
ии

Ко
ли

че
ст
во

 
на
бр

ан
ны

х 
ба

лл
ов

Да
та

 
и 
вр

ем
я 

по
да

чи
 

за
яв

ки

А
др

ес
 

м
но

го
-

кв
ар
ти
рн

ог
о 

до
м
а

С
то
им

ос
ть

 
ре
м
он

та
 

вс
ег
о,

 
(т
ы
с.

 р
уб

.)

в 
то
м

 ч
ис

ле
 

за
 с
че
т 

ср
ед

ст
в 

су
бс

ид
ии

 
(т
ы
с.

 р
уб

.) 

1.
2.
3.
4.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ

20.03.2023 № 526

О награждении работника 
муниципального унитарного 
предприятия Петропавловск-

Камчатского городского округа 
«Лотос-М»

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Пе-
тропавловск-Камчатского городского о круга» за добросовестный труд в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, ответственное отношение к исполнению 
своих должностных обязанностей, высокий профессионализм и в связи с Днем 
работников бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хо-
зяйства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа (в папке): Кузьмину Анастасию Игоревну, менеджера по персоналу 
муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городско-
го округа «Лотос-М».

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ

24.03.2023 г. № 571

О награждении 
Сизовой Г.М.

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Пе-
тропавловск-Камчатского горо дского округа» за многолетний добросовестный 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (958) 28 марта 2023 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
труд, эффективную и безупречную трудовую деятельность на благо Петропав-
ловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа (в рамке) Сизову Галину Михайловну.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ

24.03.2023 г. № 572

О награждении 
Солдатовой Г.Д.

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях 
Петропавловск-Камчатского горо дского округа» за заслуги в развитии образо-
вания в Петропавловск-Камчатском городском округе, ответственное отношение 
к исполнению своих должностных обязанностей, эффективную трудовую дея-
тельность и в связи с 75-летием со дня рождения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа (в папке) Солдатову Галину Даниловну, сторожа муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1» Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ

24.03.2023 г. № 582

О награждении в связи 
с 60-летним юбилеем со дня создания 

образовательного учреждения
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-

родского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Петро-
павловск-Камчатского городского округа» за ответственное отношение к своим 
должностным обязанностям, эффективную профессиональную деятельность 
и в связи с 60-летним юбилеем со дня создания образовательного учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа (в папке):
1.1 Бойкову Наталью Николаевну, инструктора по физической культуре му-

ниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 40 комбинированного вида»;

1.2 Вегержинскую Галину Павловну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40 комбинирован-
ного вида»;

1.3 Гарную Ларису Николаевну, повара муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад № 35»;

1.4 Кротенко Марию Викторовну, педагога-психолога муниципального бюджет-
ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 35»;

1.5 Левченко Светлану Аркадьевну, учителя-логопеда муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 35»;

1.6 Науменко Екатерину Владимировну, воспитателя муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40 ком-
бинированного вида».

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

ПРОТОКОЛ № 3/23
Заседания муниципальной общественной 

комиссии для организации общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комис -
сионной оценки, а также для осуществления 

контроля за реализацией муниципальной 
программы после ее утверждения

г. Петропавловск-Камчатский                           27 марта 2023 года
Присутствовали:
Председатель:
Александрова Наталья Викторовна – заместитель Главы администрации Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа.

Заместитель председателя:
Козионова Ольга Михайловна – заместитель руководителя Управления ком-

мунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.
Секретарь:
Зинкевич Ольга Анатольевна – ведущий консультант отдела управления много-

квартирными домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Члены:
Бартош Наталья Викторовна – начальник отдела благоустройства и природо-

пользования Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Воровский Андрей Викторович – координатор федерального партийного «Го-

родская среда» в Камчатском крае (по согласованию);
Епифанова Елена Петровна – референт Управления архитектуры и градостро-

ительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Корсун Светлана Альбертовна – руководитель общественной региональной 

организации «Общество молодых инвалидов Камчатки» (по согласованию);
Кузьмин Алексей Валентинович – начальник муниципального казенного учреж-

дения «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа»;
Листратенко Александр Андреевич – ведущий инженер Службы организации 

ремонтов и техобслуживания публичного акционерного общества энергетики 
и электрификации «Камчатскэнерго» (по согласованию);
Луговых Алексей Андреевич – начальник сектора по эксплуатации производ-

ственного отдела краевого государственного унитарного предприятия «Камчатский 
водоканал» (по согласованию);
Онохрей Ольга Эдуардовна – член регионального отделения в Камчатском 

крае Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» 
(по согласованию);
Репина Наталья Викторовна – начальник отдела благоустройства и природо-

пользования Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Силантьев Сергей Сергеевич – председатель общественного совета федераль-

ного партийного проекта «Городская среда» в Камчатском крае;
Сибирцев Александр Анатольевич – заместитель директора муниципального 

казенного учреждения «Служба автомобильных дорог  Петропавловск-Камчат-
ского городского округа»;
Ярославцева Жанна Станиславовна –   начальник отдела управления много-

квартирными домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Кворум имеется, Комиссия правомочна принимать решения.
1. Об утверждении итогов приема предложений от населения, и определения 

перечня мероприятий и функций общественных территорий Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, подлежащих благоустройству в рамках Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.
ВЫСТУПАЛИ: Александрова Н.В.
ОТМЕТИЛИ:
Александрова Н.В. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа, открыла заседание, огласила повестку заседания муници-
пальной общественной комиссии при администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа по итогам приема предложений от населения, и определения 
перечня мероприятий и функций общественных территорий Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, подлежащих благоустройству в рамках Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – Все-
российский конкурс).
С целью организации приема предложений и обсуждения с населением меро-

приятий и функций общественных территорий, на которых будет реализовываться 
проект создания комфортной городской среды для участия во Всероссийском 
конкурсе администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа издано 
постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 15.03.2023 № 469 «О начале приема предложений и об обсуждении с на-
селением предлагаемых мероприятий и функций общественных территорий, 
на которых будет реализовываться проект создания комфортной городской среды 
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 
городской среды».
Прием предложений от населения Петропавловск-Камчатского городского окру-

га о предлагаемых мероприятиях и функциях общественных территорий, на кото-
рых будет реализовываться проект создания комфортной городской среды в рам-
ках участия во Всероссийском конкурсе объявлен с 15.03.2023 по 25.03.2023 
(включительно).
Предложения от населения для определения общественной территории 

для участия в конкурсе проводилось удаленно (дистанционно) с использова-
нием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством 
Платформы обратной связи (ПОС) на портале Госуслуг, встреч с населением 
в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
В выборе территорий для участия в конкурсе приняли участие жители старше 

14 лет в количестве 25 человек.
При устройстве сквера по улице Войцешека в ходе обсуждения по функцио-

налу и наполняемости территории гражданами было предложено следующее:
1. Устройство зоны для культурно-массовых мероприятий.
2. Устройство спортивной площадки.
3. Устройство детской площадки.
4. Устройство автомобильной парковки.
5. Озеленение территории сквера.
6. Включение в функциональное зонирование территории сквера:
- скамеек;
- мест отдыха;
- неординарные МАФы;
- в центре детской площадки обязательное пространство для катания детей 

младшего возраста на самокатах, велосипедах, по периметру лавочки для спо-
койного отдыха;

- урны;
- предусмотреть зону притяжения для туристов;
- качели;
- тропинки;
- обыграть название района «Силуэт» (назвать так парк или сквер «Силуэт»);
- предусмотреть указатели и схему сквера;
- видеонаблюдение;
- освещение территории сквера.
РЕШИЛИ:
Утвердить результаты обсуждения гражданами по функционалу и наполняе-

мости территории сквера по улице Войцешека.
Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии 
Н.В. Александрова

Протокол вела: 
Зинкевич О.А.



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 28.03.23
По графику: в 15.00 час. 28.03.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2023 г. № 591

Об изъятии образуемых 
земельных участков для муниципальных нужд 
Петропавловск-Камчатского городского округа

В соответствии с главой VII.1 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, на основании 
постановления администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 27.05.2021 № 1082 
«Об утверждении проекта планировки территории 
и проекта межевания территории для размещения 
линейного объекта «Автомобильная дорога от пос. 
Заозерный до Халактырского пляжа», с целью стро-
ительства линейного объекта местного значения 
«Автомобильная дорога от пос. Заозерный до Ха-
лактырского пляжа», постановления администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 01.12.2022 № 2619 «Об утверждении проекта 
внесения изменений в проект планировки террито-
рии и проект межевания территории для размещения 
линейного объекта: «Автомобильная дорога от пос. 
Заозерный до Халактырского пляжа», утвержденные 
постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 27.05.2021 № 1082»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изъять для муниципальных нужд Петропав-

ловск-Камчатского городского округа образуемые 
земельные участки в целях строительства линейного 
объекта местного значения «Автомобильная дорога 
от пос. Заозерный до Халактырского пляжа» соглас-

но приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению имущественных и земельных от-

ношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа:

2.1 обеспечить выполнение кадастровых работ 
в целях образования земельных участков, подлежа-
щих изъятию, в соответствии с утвержденным про-
ектом межевания территории;

2.2 в течение десяти дней со дня принятия насто-
ящего постановления:

2.2.1 направить копию настоящего постановления 
в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Камчатско-
му краю;

2.2.2 направить копию настоящего постановления 
правообладателям исходных земельных участков 
в порядке, установленном подпунктом 3 пункта 10 
статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Феде-
рации;

2.3 обеспечить выполнение мероприятий по опре-
делению размера возмещения за земельные участ-
ки, изымаемые для муниципальных нужд Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

2.4 обеспечить подготовку и направление правооб-
ладателям земельных участков проектов соглашений 
об изъятии земельных участков.

3. Управлению делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа опубликовать 
настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте ад-
министрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа в информационно-телекоммуникационной 
сети

«Интернет» в течение десяти дней со дня принятия 
настоящего постановления.

4. Настоящее постановление действует в течение 
трех лет со дня его принятия.

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его подписания.

6. Постановление администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 25.02.2022 
№ 276 «Об изъятии образуемых земельных участков 
для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского 
городского округа» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на руководителя Управления 
имущественных и земельных отношений администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
К.В. Брызгин
Приложение

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 28.03.2023 № 591

Перечень образуемых земельных участков, изымаемых для муниципальных нужд 
Петропавловск-Камчатского городского округа в целях строительства линейного объекта 
местного значения: «Автомобильная дорога от пос. Заозерный до Халактырского пляжа»

№
 п

/п Наименование объекта 
(категория земель)

Кадастровый номер 
земельного участка

Местоположение 
земельного участка

Пло-
щадь 
(кв.м.)

Исходные земельные 
участки (кадастровый 

номер, площадь)
Примечание 

1 Земельный участок, 
земли населенных пунктов

41:01:0010109:1709:ЗУ1 Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский

10670 41:01:0010109:1709,
площадь 5749 965 кв.м

Частная 
собственность

2 Земельный участок, 
земли населенных пунктов

41:01:0010109:1958:ЗУ1 Российская Федерация, 
Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский

16673 41:01:0010109:1958,
площадь 540 717 кв.м

Аренда
земельного 
участка

3 Земельный участок, 
земли населенных пунктов

41:01:0010109:2095:ЗУ1 Российская Федерация, 
Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский

9836 41:01:0010109:2095,
площадь 107515 кв.м

Частная 
собственность 

4 Земельный участок, 
земли населенных пунктов

41:01:0010109:1830:ЗУ1 Российская Федерация, 
Камчатский край, 

Петропавловск-Камчатский 
городской округ, 

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ракетная, 38

4955 41:01:0010109:1830,
площадь 50000 кв.м

Частная 
собственность

5 Земельный участок, 
земли населенных пунктов

41:01:0010109:2096:ЗУ1 Российская Федерация, 
Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский

797 41:01:0010109:2096,
площадь 8435 кв.м

Частная 
собственность

 ОПОВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний

Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа информирует 
население Петропавловск-Камчатского городского округа о проведении по ини-
циативе Главы Петропавловск-Камчатского городского округа публичных слу-
шаний по вопросу «Отчет об исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа за 2022 год» (постановление Главы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 24.03.2023 № 19).
Проведение публичных слушаний назначено на 21.04.2023 в 11:00 часов 

по адресу: город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14, в ак-
товом зале № 404 здания администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.
Предложения по проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчат-

ского городского округа «Об исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа за 2022 год» направляются со дня опубликования постановле-
ния о назначении публичных слушаний до дня их проведения:

- в письменном виде с отметкой «публичные слушания» в организационный 
комитет по адресу: 683000, город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, 

дом 14, кабинет 310, понедельник – четверг с 900 до 1700 часов, пятница с 900 
до 1600 часов (перерыв с 1300 до 1400 часов);

- посредством обратной связи c использованием федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)» (далее – единый портал), в порядке, установленном Пра-
вилами использования федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.
Контактные телефоны оргкомитета: 8-4152-303100 (добавочный 20-14, 20-30, 

20-32).
Материалы по вопросу публичных слушаний размещены в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа (http://pkgo.ru/about/administration/
documents/36514), на едином портале и опубликованы в газете «Град Петра 
и Павла» от 24.03.2023 № 14.


